
- 1 - 

豊島区水泳連盟会報                                      平成３１年４月１日 

ＮＯ．４９                                              春号 

 

 

ご 挨 拶 

         豊島区水泳連盟第２代会長 
         豊 島 区 長         
               高野 之夫 

 

 豊島区水泳連盟会員の皆様には日頃より区政全般
に対する多大なご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上
げます。 

 皆様は、水泳を通じて、区民の体力向上、健康づ
くりに寄与するため、志向を凝らした講習会の企画実施
や、指導員の育成プログラムのほか、区が実施する事業
へも積極的にご協力をしていただいております。私自身
は、生涯スポーツの拡充において水泳が果たす役割は大
きいと考えておりますので、今後もこれまでに築かれた
活動、運営、実績等をさらに継続発展させ、先人が遺し
た功績に負けないものを成し遂げられることを願って
おります。 

さて、2020 年東京オリンピック・パラリンピック競技大会の開催も来年と迫って
まいりました。皆さんもご存じかと思いますが、淑徳巣鴨高校をご卒業され豊島区
にゆかりある池江璃花子さんが自ら白血病を公表しましたが、これは世界中に大き
な衝撃を与えました。世界の頂点に向けて力強く歩みを進める中でのことだけに、
心中を察するに余りあります。一日も早い回復を祈り、区としても陰ながら応援し
ていきたいと思っております。 
 また、本区は、今年の 2 月 1 日に「東アジア文化都市 2019 豊島」のオープニン
グセレモニーとレセプションを実施いたしましたが、皆様のご助力あって盛大に終
えることが出来ました。今後年間を通じて多様な文化芸術イベントを開催し、3 か
国の文化交流を図ってまいります。文化とスポーツは都市の魅力を高める両輪であ
り、人々に夢と潤いを与えるものです。競技場がない豊島区にあって東京 2020 大
会は、文化プログラムでの貢献と共に、障がい者スポーツ支援やスポーツボランテ
ィアの育成を図り、東京大会後も見据えた事業を計画し、着実に実施していくこと
が重要であると考えております。そのために水泳連盟の皆様には今後も水泳を通し
た区民の健康づくり、また、本区のスポーツ振興のために一層のご支援ご協力をお
願い申し上げます。 
 

 

   豊島区水泳連盟 平成３１年（2019年）度の活動 

     年間教室 巣鴨 ﾊｯﾋﾟｰﾏﾝﾃﾞｰ、ｴﾝｼﾞｮｲｽｲﾐﾝｸﾞ、ｱｸｱ＆ｽｲﾑ、巣鴨金曜 

               雑司が谷 さくらの会、ｱﾈﾓﾈｸﾗﾌﾞ、木曜泳ごう会 （ｲﾙｶの会） 

               南長崎 ﾍﾙｼｰｽｲﾑ （日泳会） 

     短期教室 男だけの教室、超初心者教室、楽々教室、老化に負けないスイミング 

     指導者講習会 ６月16,23日 南長崎 

     大会 生涯大会 ５月19日 南長崎 

           都民大会 ７月28日 辰巳 

           都民生涯 ９月１日 辰巳 

           区民大会 10月20日 南長崎 

 

み ず と も  



- 2 - 

ご 挨 拶 

豊島区水泳連盟会長 星 京子 

 
 日頃より、豊島区水泳連盟に対しまして、多大な

るご支援、ご協力を賜り心より御礼申し上げます。 
豊島区水泳連盟は、区民の方々に水泳の楽しさ、水

泳技能、安全な水泳を教え、より多くの方々に水泳の
楽しさを知っていただくとともに、水泳を通じた仲間
作りや生涯スポーツの普及に努めております。 
水泳を愛する方々が年間を通じて水泳指導を受けら
れ、より一層の技能の向上や区民相互の親睦をはか
り、生涯に渡って健康で生き生きとした生活を営まれ
ますことを目的とし、水泳連盟一丸となって頑張って
参る所存でございます。 
 いよいよ「東アジア文化都市 2019 豊島」が開幕致
しました。 
「東アジア文化都市」事業は、中国・韓国・日本の３

か国が、文化芸術による発展と相互理解を図る国家的事業で、今年は中国の西安（シ
ーアン）、韓国の仁川（インチョン）広域市とともに、日本は豊島区が決定されま
した！ 
国家的プロジェクトである「東アジア文化都市」に、豊島区が日本代表として参加
することは、豊島区が「国際アートカルチャー都市構想」の実現に向け世界に発信
する絶好の機会となります！ 
 ２月１日の開幕式典を皮切りに、「舞台芸術」「マンガやアニメ」、「催事・芸
能」など、日本の伝統文化を表現する場として、区内各所で様々なイベントが開催
されます。豊島の魅力を国内外に発信する「東アジア文化都市２０１９豊島」の成
功に向けて、私どもも総力で取り組んで参ります。 
 
豊島区水泳連盟は、水泳を愛する会員の方々と共に、児童から高齢者まで、地域

に密着したより一層の水泳の普及、発展のために事業を推進して参りたいと存じま
す。今後とも皆様のご支援・ご協力をお願い申し上げます。 

 

 

   会員の活動  プルタブ回収運動 
   巣鴨金曜の寺田知子さんが呼びかけている情報 

 労連の「プルタブ回収運動」が１８台目の車いす 

 を寄付しました。全国の車いすを必要とする施設 

  に引き続き贈呈するため運動を続けていきます。 
    会員の皆さんもぜひご協力を！少しでもプルタ 

  ブが集まったら教室のチーフに渡してください。 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   〇１年間休刊していた「みずとも
」   を、皆様の熱いご要望で季刊 

   紙として再刊します。ご意見 

   ご要望をおよせください。 

     季刊紙となりましたので細か
い情報は水連ホームページで

ご覧ください。 

   〇再刊を記念し豊島区長（元会 

   長ではありますが）と会長にご

   挨拶を寄稿していただきまし
   た。お忙しい中、ありがとうご

   ざいました。 

   〇新年度から豊島水連の団体会

員としてイルカの会と日泳会が

加盟しました。よろしくお願い

します。 

   〇５月１９日の区民生涯大会の

受付は４月６，７日池袋スポー

ツセンターで行います。 

 

       （編集責任者 佐藤 彰） 

 

 


